(a) Contrarium videbimus cert.

(b) Quasi id Deus tantum efficere debeat quod intelligit Cahen.

(c) Istud *peut-être* magna virtutis est apud Volney et Cahen.

(d) Sed unde se prophetam futurum cognovit Samuel ?

(e) An minimum strepitum dicere licet eam Dei vocem quā se ter Samuèle, Samuēl, nomine sensit ?

(f) An istis *peut-être* oppugnatsum putabimus summan scriptoris auctoritatem, qui, ut non inspiratus sit, maximam tamen mereatur fidem ut historicus ?

ne passim per agros, quasi quatuor milia virorum.

3. Et reversus est populus ad castra : dixeruntque majores natu de Israel : Quare percussit nos Dominus hodie coram Philistium ? Afferamus ad nos de Silo arcum foderis Domini , et veniat in medium nostri , ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum.

4. Misit ergo populus in Silo , et tulerunt inde arcum foderis Domini exercituum sedent super cherubim : erantque duo filii Heli cum arcu foderis Dei Ophni et Phinees.

5. Cumque venisset arca foderis Domini in castra , vociferatus est omnis Israël clamoris grandi , et personuit terra.

6. Et audierunt Philistium vocem clamoris , dixeruntque : Quenam est hac vox clamoris magni in castis Hebraeorum ! Et cognoverunt quid arca Domini venisset in castra .

7. Timueruntque Philistium , dicentes : Venit Deus in castra . Et ingemuerunt , dicentes :

8. Vae nobis ! non enim fuit tanta exultatio heri et nudiustertius : vae nobis ! Quis nos salvabit de manu Deorum sublimium istorum ! hi sunt Dii , qui percererunt Ægyptum omni plagi in deserto .

9. Confortamini , et estote viri , Philistium : ne serviasis Hebreis , sicut et illi servierunt vobis ; confortamini et belate .

10. Pugnaverunt ergo Philistium , et cassus est Israël , et fugit unusquisque in tabernaculum suum , et facta est plaga magna nimis ; et ceciderunt de Israel triginta milia peditum .

11. Et arca Dei capta est : duo quoque filii Heli mortui sunt , Ophni et Phinees .

12. Currens autem vir de Benjamin ex acie , venit in Silo in die illa , scissa

vers des champs , et en tuèrent environ quatre mille dans ce combat .

3. Lorsque le peuple fut revenu dans le camp , les plus anciens d'Israël dirent : Pourquoi le Seigneur nous a-t-il frappés aujourd'hui de cette plaie devant les Philistins ? Amenez ici de Silo l'arche de l'alliance du Seigneur , et qu'elle vienne au milieu de nous , pour nous sauver de la main de nos ennemis comme elle en a toujours sauvé nos pères .

4. Le peuple ayant donc envoyé à Silo , on en fit venir l'arche de l'alliance du Seigneur des armées assis sur les cherubins . Et les deux fils d'Heli , Ophni et Phinées , accompagnairent l'arche de l'alliance de Dieu .

5. Lorsque l'arche de l'alliance du Seigneur fut venue dans le camp , tout le peuple d'Israël jeta un grand cri , dont la terre retentit .

6. Les Philistins l'ayant entendu , s'entre-disaient : Que signifie ce grand bruit dans le camp des Hébreux ? Et ils apprirent que l'arche du Seigneur était venue dans le camp .

7. Les Philistins eurent donc peur , et ils dirent : Dieu est venu dans leur camp .

8. Malheur à nous ! ajoutèrent-ils en soupirant ; car ils n'étaient point dans une si grande joie , ni hier , ni avant-hier ; malheur à nous ! Qui nous sauvera de la main de ce Dieu puissant ? C'est ce Dieu qui a frappé les Egyptiens de toutes sortes de plages dans leur pays et qui les a exterminés dans la mer Rouge qui est dans le désert .

9. Mais prenez courage , Philistins , et comporez-vous en gens de cœur . Gardez-vous de devenir les esclaves des Hébreux , comme ils ont été les vôtres depuis vingt ans ; prenez courage , et combattez vaillamment .

10. Les Philistins donneront donc la bataille ; et Israël , qui s'était rendu indignus de la protection du Seigneur , fut défaîti . Tous s'enfuirent dans leurs tentes ; et la défaite fut si grande du côté des Israélites , qu'il demeura trente mille hommes de pied sur la place .

11. L'arche de Dieu fut prise , et les deux fils d'Heli , Ophni et Phinées , furent tués .

12. Le jour même un homme de la tribu de Benjamin , échappé du combat , vint en cou-

veste , et conspersus pulvère caput .

13. Cumque ille venisset , Heli sedebat super sellam contra viam spectans . Erat enim cor ejus pavens pro arcâ Dei . Vir autem ille postquam ingressus est , numeravit urbî , et ululavit omnis civitas .

14. Et audivit Heli sonitus clamoris , dixique : Quis est hic sonitus tumultus hujus ? At ille festinavit , et venit , et numeravit Heli .

15. Heli autem erat nonaginta et octo annorum ; et oculi ejus caligaverant , et videre non poterat .

16. Et dixit ad Heli : Ego sum qui veniam de prælio , et ego qui de acie fugi homidi . Cui ille ait : Quid actum est , fili mi ?

17. Respondens autem ille qui numerabat : Fugit , inquit , Israel coram Philistium , et ruina magna facta est in populo : insuper et duo filii tui mortui sunt , Ophni et Phinees , et arca Dei capta est .

18. Cumque ille nominasset arcum Dei , cedidit de sellâ retrorsum juxta ostium , et fractis cervicibus mortuus est ; senex enim erat vir et grandævus . Et ipse judicavit Israel quadraginta annis .

19. Nurus autem ejus , uxor Phinees , prægnans erat vicinaria partu : et auditio nuntio quod capta esset arca Dei , et mortuus esset soher suis et vir suis , incurvavit se et peperit ; irruerat enim in eam dolores subiti .

20. In ipso autem momento mortis ejus , dixerunt ei qui stabant circa eam : Ne timeas , quia filium peperisti . Quæ non respondit eis , neque animadverterit .

21. Et vocavat puerum Ichabod , dicens : Translata est gloria de Israel , quia capta est arca Dei , et pro soero suo et pro viro suo :

22. Et ait : Translata est gloria ab Israël , eò quid capta esset arca Dei .

rant à Silo . Il avait ses habits déchirés , et la tête couverte de poussière .

15. Dans le temps que cet homme arrivait , Heli était assis sur son siège et tourné vers le chemin ; car son cœur tremblait de crainte pour l'arche de Dieu . Cet homme étant donc entré dans la ville , et ayant dit les nouvelles du combat , il se fit parmi tout le peuple des cris lamentables .

16. Heli , ayant entendu le bruit de ces clamours , dit : Qu'est-ce que ce bruit confus que j'entends ? Sur cela , cet homme vint à Heli en grande hâte , et lui dit cette nouvelle .

17. Heli avait alors quatre-vingt-dix-huit ans ; ses yeux s'étaient obscurcis , et il ne pouvait plus voir .

18. Cet homme dit à Heli : C'est moi qui reviens de la bataille , et qui suis échappé aujourd'hui du combat . Heli lui dit : Qu'est-il arrivé , mon fils ?

19. Cet homme qui avait apporté la nouvelle lui répondit : Israël a fui devant les Philistins ; une grande partie du peuple a été taillée en pièces ; vos deux fils , Ophni et Phinées , ont été tués , et l'arche de Dieu a été prise .

20. Lorsqu'il eut nommé l'arche de Dieu , Heli tomba de son siège à la renverse près de la porte , et s'étant cassé la tête il mourut . Il était vieux et fort avancé en âge , et il avait jugé Israël pendant quarante ans .

21. La femme de Phinées , belle-fille d'Heli , était alors grosse et près d'accoucher ; et ayant appris la nouvelle que l'arche de Dieu avait été prise , et que son beau-père et son mari étaient morts , se trouvant surprise par la douleur , elle se baissa et accoucha .

22. Et comme elle allait mourir , les femmes qui étaient auprès d'elle lui dirent : Ne craignez point , car vous avez enfanté un fils . Elle ne leur répondit rien , n'y faisant pas même attention .

23. Mais elle appela son fils Ichabod (c'est-à-dire : Où est la gloire ?) , en disant : Israël a perdu sa gloire ; ce qu'elle dit parce que l'arche de Dieu avait été prise , et à cause de la mort de son beau-père et de son mari ;

24. Et elle dit : Israël a perdu sa gloire , parce que l'arche de Dieu avait été prise .

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET FACTUM EST IN DIES illIS (1), CONVENIRE PHILISTHIM IN PUGNA. Si quod Hebrei codices et nonnulli Graeci faciunt, ut praecedentis capituli finem exordium esse putent subsequentis, verum statuimus, non est improbable, adversa multa non solum sacerdotis maximi familiæ, sed etiam toti populo à Samuele prædicta. Imò etiamsi extreum illud, ut communiter habent latini codices, caput claudat antecedens, non inchoet subsequens. Postrema etenim verba quadam preparatio sunt ad ea quæ statim commemorantur, ubi non uni sacerdotis familiæ, sed Israeli toti gravem videamus inflatum esse plagam. Unde rorè clades illa primum advenierit, scribere agendum, ab exercitu videlicet Philistinorum, qui contra gentem Israelitæm instructus est.

CASTRAMETATUS EST JUXTA LAPIDEM Adiutorii (2). Progressus est Israel contra Philisthaeos,

(1) Ecce hic expletus propheta Samuels ac mino Dei, et clades ab eo intentatae Heli et filii, totique Israeli. Quantum temporis intercesserit, a propheta Samuels, ad hanc ejus expletione, incertum est. Serarius et Abulfidius, putant eodem anno expletam; editam esse enim anno 98 et ultimo vita Heli, quo ipse auditæ arcæ capturæ, expirans corrigit. Verius est aliquot annos intercessisse. Nam prædicti cladem hanc Samuel cùm esset puer, ut dictum est c. 3, 4; clades autem hac contigit cùm ipse esset vir, vel certè juvenis: nam mortuo Heli illito successit Samuel in prefecturam populi; erat ergo grandior et matura atatis. Saliannus putat intercessisse annos 26, ut Samuel factus sit iuxta post Heli anno attatis 59; Mendoza censem intercessisse annos 18, vel 28, aliis plures, aliis pauciores. (Corn. à Lap.)

ECESSIT EST ISRAEL OBVIAM PHILISTHIM IN PELLICULÆ, seu polüs, ut se illis defendarent; Philisthaeos enim primos movisse arma videtur. Belli hujus causa ignoratur: constat tamen Philistinorum gentes cùm etate validissimam fuisse, et post Samsonem nunquam cessasse gravi jugo Hebreos premerem, donec plenam libertatem Hebrei accepterunt a Samuele, cum primus rex prefecisset est. (Calmet.)

(2) Lapis hic Adiutorii situs erat inter Massiphath et Sen.

In APPEC. Urbe erat è tribu Juda, non longe constituta enī a Eben-Heser, et à Massiphath; sed quo potissimum in loco, ignoratur. (Calmet.)

Or les Philistins s'assemblèrent pour combattre Israël. Les Philistins font la guerre au peuple de Dieu, et donnent lieu à la l'accomplissement des grandes choses que Dieu avait résolu de faire. Les anciens du peuple voyant que les Hébreux avaient eu du désavantage contre leurs ennemis, conseillent qu'on fasse venir l'arche au milieu d'eux. Les enfants d'Héli approuvent et autorisent le désir du peuple de mener l'arche de Dieu dans le camp, et eux-mêmes l'accompagnent. Cependant non obstant toutes les assurances qu'ils avaient ou

posuitque castra ad illum locum, qui ex even-tu postea vocatus est *Lapis Adiutorii*, de quo cap. 7, v. 12. Est autem prolepsis, quæ aliquid narrat ante tempus suum, aut nomen attribuit, quod longè post habuit locus aliquis, familiaris Scriptura sacre, neque scriptoribus prolatis inusitata. Sic apud sacros dicitur Genes. cap. 12, Bethel, cùm tamen tunc *Iuxa* vocaretur; nam illi loco nomen illud à Jacob Genes. 28, primum inditum est. Si Maro *Vellinos portus* per prolepsim vocatos dicit à Palinuro, cum tamen multis post annis tale nomen haberint. Plura occurrent exempla mediocriter attento (1).

VERS. 3 (2). — QUARE PERCUSSIT NOS HODIE

donner à ce peuple de la protection de Dieu par la présence de son arche, le peuple est vaincu, l'arche est prise, et les prêtres mêmes sont tués. (Sacy.)

(1) Vers. 2. — INSTRUXERUNT AICEM, etc. Hebrews: *Et ordinarerunt se Philistheis in occurrencem Israel, et diffusa est exercitus, vel dissipatus solutusque est, et cassus est Israel*, etc. Quam discepulam agmine instruendo tenerent copiarum Israëliticarum imperatores, ignoramus: sed instruxisse illos agmina, et bellum arte aliquā gessisse constat. Septuaginta: *Et inclinavit praelium, populus pedem remisit, ac se dissipavit.*

IN ILLO CERTAMINE PASSIM PER AGROS. EX TEXTU Vulgate innui videtur, Israëlis vix expeditasse hostes, actisque illis in fugam per agros, interfacta fuisse circiter quatuor milia. Sed alium sensum reddit Hebreus: *Et percusserunt in ordine, seu instructo agmine, in agro fermè quatuor milia.* In ipso prælio casa sunt ferè quatuor milia. (Calmet.)

(2) DIXERUNTQ[UE] MAJORES NATU. Nem̄ tunc supremus dux exercitū universo impersbat. Seniores Israeli sua singuli tribu praeerant: quanquam autem Heli iudex Israelis habebat, effeta nihilominus viri atas et oculorum cæcitas prohibebant, ne ipse per se præasset ac duceret copias.

Meminerunt Israëlitæ eorum quæ in obversatione Jerichonitis, exhibita fuerunt prodigia, cùm moenia urbis aræ præsse correrunt. Nec ignorabant relatas à Josue victorias; quibus simul omnibus accedebat insta menti persuasio, Deum ipsum inter victos referendum fore, si quidem contingenter, ut Philisthaei arcæ præsentē vincerent: quare et gloriā ipsam Dei in discrimen venire, ac deinde populi opprobrium in Numinis contumeliam cæssurum. Eunt ergo in sententiam, rem propius non considerantes, et arcam in auxilium suum adscidentes.

Ceterū usus ferendī in castra symbola religiositatis sanctissima, apud gentes ferè omnes obtinuit. Perse solemnū ritu ignem sacrum feabant in castra, uti et Jovis sibi sacram curru deferebant. Ante agmen Indorum ferebant Herculis simulacrum: quod si quis deseruisset, infamie notam æternam, quin et ea-

DOMINUS CORAM PHILISTHIM. Tanta fuit strages illa in Hebreorum castris, ut majores natu prudenter conjectaverint, non ab hominibus, sed ab irato Deo illatam esse cladem. Quare

pitis poenam incurrebat. Siga sua militaris tamq[ue] nomen aliquod suscepisse Romanos, tam certum est, quin quid aliud. De Germanis hæc Tacitus: *Effigies et signa quedam detracta lucis in præsum frout.* Idola sua in castra detulisse Philisthaeos, inferioris narratur; uti et idem servisse videtur Jeroboam, virtus suos aureos secum habens in exercitu.

Numinis sturmæ imagines pagani olim secum ferabant in bellicis expeditiones. Ita et Hebrei, Turcæ Alcoranum non sine magnis apparatu, et omni honoris significamento.

Amenos l'arche du Seigneur, afn qu'elle nous sauve de nos ennemis. Nous voyons ici un grand exemple de l'esprit des Juifs qui étaient aveugles et presomptueux. L'affliction même où ils étaient les devait porter à se rendre Dieu favorable par la prière et le jeûne, comme on fait depuis Esther et Judith. Mais ils se mettent point en peine de suivre ces règles si saintes. Ils veulent satisfaire cette imagination qui leur est venue de faire venir l'arche dans leur camp, sans consulter auparavant Dieu et ses prophètes pour savoir s'il approuvait que l'on usât de la sorte d'une chose qu'il leur avait rendue si vénérable, et si c'était là le moyen qu'il avait choisi pour les sauver de leurs ennemis. (Calmet.)

C'est ainsi que les hommes agissent souvent à l'égard de la sainte Eucharistie, dont l'arche était la figure. Au lieu d'être touchés du regret de leurs péchés, de s'humilier et de s'exprimer devant Dieu, selon l'avis de saint Paul, et de tâcher d'apaiser sa colère par la retraite, par la prière et par toutes sortes de bonnes œuvres, ils ne pensent qu'à faire venir le Fils de Dieu dans leur cœur par la sainte communion, sans examiner si leur âme, qui est encore, sinon brûlée du feu, au moins noircie de la fumée de leurs passions qui ne sont qu'à demi éteintes, sera une demeure assez proportionnée à la majesté et à la sainteté du Dieu qu'ils respectent.

Les hommes aussi bien que les Juifs agissent dans ces rencontres tout humainement. Ils n'envisagent point les choses par l'œil de la foi. Ils ne consultent que leurs sens, et ils choisissent ce qui leur est plus ais. Ils ont une aversion naturelle de la penitence et de tous les remèdes salutaires qu'elle prescrit. La retraite est ennuyeuse; le jeûne est pénible; les aumônes content. Mais rien n'est plus facile que de s'approcher de la sainte communion, sans se mettre en peine si l'on est véritablement converti, et si Dieu a changé le cœur, afin qu'ensuite on change de vie. *Muta cor et mutabilis opus*, dit saint Augustin. On peut trouver des ministres de l'Eglise qui nous assurent dans cette conduite, comme les prêtres des Juifs les assuraient dans cette occasion, et avaient donné peut-être eux-mêmes, ou au moins favorisaient ce mauvais conseil. Mais nous devons craindre sur ce sujet de saint Augustin, qui est pris de celle de Jésus-

causam illius querunt, et de meliori in posterum eventu deliberant. Quam invenerint exiti tanti causam, Scriptura non explicat; sed consilium, quod post consultationem suscepere, aliquo modo, licet obscure, significat. Nam cùm statuerint secum afferre arcam Dei ex Silo, aliquid indicant in castris fuisse, quod arcæ conspectu purificari aut confirmari debuerit. Aut enim videbant seniores illi aliquæ inter milites esse peccata, quæ cladem et mortem advocant, quæ putabant ad arcæ conspectum esse ressecanda; aut fuisse plus sat confidentia, quæ interdum superbris animis eripit victoriam. Quare, ut nōrāt cladem illam non tam illatam à Philisthaeo quād à Deo, sic etiam nōrunt à Deo potius quād ab humanis viribus atque soleritā comparandam esse victoriam. Audierant namque subactam esse Chananæorum terram à divinā manu, quia id sep̄ ceciderant professiæ fuerant illi, quibus ipsi non poterant non habere fidem; idēc ad illum configunt, à quo sperabant edenda non minoria prodigia. Afferunt igitur secum arcam Dei, in qua lex erat inclusa, quam suis ipse dixit Dominus in tabulis notaverat, à quā sperabant, quod experientia edocet, suis lacertis et omni apparatu bellico obtinere diffidant. Sed esset consilium magis ad optatum exitum opportunum, si quam descriptam in tabulis legem afferbant, eamdem animis altius impressissent; placassent enim offensum Deum multò magis quād producet in aciem arcæ, cujus sanctitatem militari licentia et morum improbitate violabant.

Aequievit, opinor, Heli tam populi quād filiorum precibus, sed invitus, cùm agrè ferret à tabernaculo distribuì arcam, quam Israeli gloriam arbitrabatur. Certe cùm arc in Philistinorum potestatem venit, dixit Heli nurus, cùm extremum ageret spiritum: *Translata est gloria de Israel.* Quare, ut ait Josephus lib. 5, cap. 12, filii suis, qui principes erant in exercitu, edixit, ut vitam potius amitterent in acie, quam arcam sibi fideli commissam dererent. Tulerunt itaque filii arcam, accepto à patre mandato, si amissæ arcā vivere sustinuerint, ne ungūs in conspectu sibi veniant. Simile aliquid dixisse tradidit Lacena quædam, cum filio ad prælium profectum clypeum traxerit, quem amississe magno militibus dabatur

CHRIST. Malheur aux aveugles qui conduisent des aveugles! Malheur aux aveugles qui suivent des aveugles! V. et cœcis ducentibus! wo cœcis sequentibus!

(Sacy.)

*probro : aut hunc, inquit, redde, aut in hoc redi,
nempe exanimis ; clypeus enim in acie mor-
tuis erat olim pro ferali pheretro.*

VERS. 4 (1). — ERANTQUE DUO FILII HELI CUM ARCA FOEDERIS DEI (2). CUM HI DUO SACERDOTIS MAGNI FILII FORENT, ET IPSI SACERDOTES, SUMPSE-

(1) TULERUNT ENDE ARCAN FODERIS DOMINI EXCIPITRUM SEDENTIS SUPER CHERUBIM. Facile impetratus est ab Heli assensus, ut arca in illis serum angustis amoveretur, cum id prasserit totius gentis principes rogarent. Cum autem illi oculis captus esset, versimilissimum est, Opini et Phinecum prater consuetum mortem in Sanctorium ingressos, arcan eduxisse. Quae tunc servata fuerint ceremonie, igno-

ratur: si etiam Scriptura, geminos filios Hevi patris matris menas gessisse, ut summi sacerdotis munus obirent: neque docemur, illud ne minime alter ex iis, in alternatim ambo compleverint.

Designat hic Scriptura Deum Israhelitum genito epitheto, *Dominum exercituum, et sacerdos super Cherubim*: phrasis erat Hebreis per familiariis; Deum enim exhibebant sibi tangitum habitem in tabernaculo sua insidenteque super das Cherubim, cui arcum foderis arquebussus prorsus metuebant.

Designat his Scriptura Deum Israels gemino epitheto, *Dominum exercituum*, et *solentem super Cherubim*: phrasis autem Hebreis perfunctariis, Deum enim exhibebant sibi tangam habitationem in tabernaculo suo insidenteque super aliis Cherubim, qui arcu fedis prolegebant. Facile etiam haec dicta sunt ut ad nostram intelligendam ratione accederent, qui Deum in eis esse accidentem nobis fingimus in magnitudine soli, inferioribus Cherubim quam longissime eminentem, Cherubim, inquam, vel solo circunfusis, vel ad ejus pectus prorulutis, vel deinde vectum curru, quem Cherubim vel angel, forma omnino nova et instata, trahunt. Deum in open sui apparentem ita exhibet David: *Ascendit super Cherubim et volat super penas ventorum.* Oculis propriis Ezechiel obversabatur Numinis igneo curru trahebimus Cherubim vectum. Ex universa Scriptura sat constat, vulgo Iudeos corpora angelis affixisse; ut vero ea corpora, quae figure erant non satis cognitis et distincte, experimerent, nomen illis Cherubim, quod figurare sovit et pluribus compostam et extraordinariam, tribuebant. (Calmet.)